

# Ogólnopolskie seminarium romanistów w Zielonej Górze

Opracował Jacek KĘDZIORA

W dniach 26-29 września 2012r. na mocy umowy bilateralnej zawartej między Uniwersytetem Zielonogórskim a Ambasadą Francji, wspólnym wysiłkiem Instytutu Francuskiego w Warszawie i Zakładu Filologii Romańskiej UZ, zorganizowano seminarium dydaktyczne dla nauczycieli języka francuskiego z całej Polski, z wszystkich poziomów szkół: *Créativité, théâtre et approches ludiques en classe de FLE*.

Zadanie było sporym wyzwaniem, gdyż na seminarium zgłosiło się ponad pięćdziesiąt osób, z czego większość pojawiła się zgodnie z planem w winnym grodzie, poznając przyjazną atmosferę miasta i korzystając z merytorycznych treści seminarium.

Tematyką wykładów oraz zajęć warsztatowych w grupach zainteresowań były techniki kreatywne i ludyczne oraz teatralne na lekcji języka francuskiego.

Dla nauczycieli szkół podstawowych, gimnazjów i liceów te końcowe dni września były pewnie już tylko wspomnieniem lata, ale sprzyjająca aura nawet przy szczelnie wypełnionym programie zajęć musiała przywołać w dużym stopniu nastrój kanikuły. Takie też było pogodowe życzenie dziekana Wydziału Humanistycznego Profesora Sławomira Kufla skierowane do uczestników seminarium podczas jego uroczystego otwarcia. Dla wykładowców uniwersyteckich, wrześniowe seminarium było dopiero rozgrzewką przed nowym rokiem akademickim, ale mimo pełnych optymizmu promieni słońca, także chwilą troski nad przyszłością kierunków filologicznych, zwłaszcza języków romańskich, wynikającego nie tylko z aktualnego niżu demograficznego, ale także z chaotycznej polityki językowej ministerstwa edukacji. O aktualnym stanie kształcenia języka francuskiego w polskich szkołach mówił w swoim wystąpieniu inauguracyjnym Attaché Językowy Ambasady Francji w Polsce, Pan Thomas Laigle. Poszukiwanie remedium na zaistniałą sytuację jest dalekosiężnym celem Działu Kulturalnego Ambasady Francji i Instytutu Francuskiego w Polsce oraz ambitnym zadaniem promocyjnym nauczycieli romanistów.

Po uroczystym otwarciu seminarium przez władze Wydziału Humanistycznego oraz Instytutu Neofilologii, dr Elżbieta Jastrzębska przykuła uwagę uczestników multimedialną prezentacją działalności językowo-kulturowej Zakładu Filologii Romańskiej Uniwersytetu Zielonogórskiego. Następnie, zagraniczni goście, prowadzący zajęcia w sekcjach warsztatowych, zapoznali uczestników z ich bogatym programem.

Trzydniowe seminarium odbywało się w trzech sekcjach tematycznych: warsztaty teatralne, strategie twórcze oraz wykorzystanie gier i zabaw na lekcji języka francuskiego. Animatorami poszczególnych warsztatów byli: Pani Nathalie Viala z Instytutu Francuskiego w Warszawie, Pan Philippe Ségura ze stowarzyszenia *Vents et Marées* z La Roche-sur-Yon (Francja) oraz Pani Martine Chang-George z Wyższej Szkoły Pedagogicznej z Zurychu (Szwajcaria), znana autorka podręczników i oraz gramatyki języka francuskiego jako obcego. Aktywizacja i autonomizacja uczniów na lekcji, wykorzystanie ich twórczego potencjału Aw kształceniu językowym, nowe spojrzenie na kształtowanie kompetencji komunikacyjnych ustych i pisemnych stanowiły kwintesencję treści zajęć o charakterze kreatywno-ludycznym. Warsztaty teatralne zaś były poświęcone integracji sprawności językowych, autoprezentacji, wdrażaniu do współpracy w tandemie i w większej grupie, ćwiczeniom fonetycznym, ze szczególnym uwzględnieniem akcentu, wymowy i intonacji.

O zaangażowaniu uczestników i ich zainteresowaniu tematyką świadczy ich liczny udział w dodatkowych zajęciach fakultatywnych, a zwłaszcza w wieczorze francuskich gier towarzyskich, który zakończył długi pierwszy dzień seminarium.

Podsumowania zielonogórskiego spotkania nauczycieli języka francuskiego dokonała Pani Mireille Cheval, attachée współpracy edukacyjnej Ambasady Francji oraz koordynator Alliances Françaises w Polsce, przybyła specjalnie na uroczystość zakończenia seminarium. Podziękowała za wspaniałe przyjęcie w Uniwersytecie Zielonogórskim doskonałą owocną współpracę. W ewaluacji końcowej uczestnicy podkreślali wysoki poziom merytoryczny tego romanistycznego spotkania, jego doskonałą organizację: przygotowanie sal wykładowych, punktualność, jakość posiłków i miejsc noclegowych.

Ta wysoka ocena znalazła także odzwierciedlenie w poseminaryjnej korespondencji, zarówno z francuskim współorganizatorem, jak i polskimi uczestnikami tej cennej imprezy.

### **Réactions :**

Chère Elzbieta,

Encore un GRAND merci pour ce formidable accueil que toi et ton équipe nous avez réservé. Je reste/ nous restons à ta/votre disposition pour poursuivre la réflexion avec vous et vous soutenir dans votre /notre bataille commune pour le français.

Bien cordialement

Mireille Cheval

*Attachée de coopération éducative*

*Coordinatrice des Alliances Françaises en Pologne*

*Ambassade de France à Varsovie*

oooOooo

*Bonjour,*

*merci pour votre énorme engagement dans l'organisation du stage et l'accueil formidable.*

*Bonne rentrée académique.*

*Bien amicalement*

**Jadwiga Paczyńska**, Uniwersytet Ekonomiczny w Poznaniu

oooOooo

Chère Elzbieta,

Merci pour toutes ces précisions et surtout et avant tout pour ton merveilleux accueil à Zielona Góra. J'y ai passé de très bons moments, je t'en suis vraiment reconnaissante.

Mes meilleures salutations

**Bernadeta Wojciechowska**, UAM Poznań

oooOooo

Bardzo dziękuję za przesłane materiały w formie elektronicznej; zarówno od Martine jak i od Nathalie. Bardzo miło wspominam szkolenie; było dla mnie bodźcem do odnowienia moich metod i taktyk pracy.

Pozdrawiam serdecznie - **Jadwiga LISTWAN**, LO nr XII Wrocław